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Anotācija Studiju kurss sniedz ieskatu mērīšanas metožu un tehnisko iekārtu izmantošanā
siltumenerģētiskajos procesos. Studiju kursa ietvaros studenti apgūst zināšanas par siltumtehnikā
izmantojamām mērīšanas metodēm un mērījumu automatizācijas iespējām, kā arī iegūst prasmes
siltumtehnisko sistēmu un shēmu projektēšanā un vadības sistēmu automatizācijā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt izpratni par siltumtehnikā izmantojamajām mērīšanas metodēm un
iekārtām, to automatizācijas un vadības iespējām.
Studiju kursa uzdevums ir prasmju un iemaņu attīstīšana mērīšanas iekārtu izvēlē un
automatizācijas un vadības shēmu projektēšanā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti patstāvīgi analizē studiju kursa literatūru, gatavojas laboratorijas darbiem un pārbaudes
darbiem, noformē praktisko un laboratorijas darbu rezultātus, veic aprēķinus un projektēšanas
darbus, kā arī strādā ar mērinstrumentu un AVS tehnisko līdzekļu ražotājfirmu produkcijas
katalogiem.
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Vispārējās ziņas par mērījumiem, mērīšanas līdzekļiem un metodēm. Metroloģija un verifikācija. 4 4 4 4

Siltumtehniskie mērījumi, to rezultāti un kļūdas. 2 4 2 4

Metodoloģija un tehniskie līdzekļi. Temperatūras mērīšana. Spiediena un retinājuma
mērīšana.Šķidruma, gāzes un tvaika plūsmu ātruma, daudzuma un patēriņa mērījumi.

6 4 4 6

Šķidrumu un cietu beramu vielu līmeņa mērījumi. Šķidrumu un gāzu fizikāli-ķīmisko īpašību
mērīšana. Koncentrācijas mērīšana (izplūdes un dūmgāzu analīze).

6 6 6 6

Siltumtehnisko mērījumu tehniskais un metroloģiskais nodrošinājums. 6 4 4 6

Siltumapgādes sistēmu automatizācija ierīcēm un mehānismiem. Tehniskās ekspluatācijas standarti. 6 4 4 6

Siltumenerģijas ražošanas tehnoloģisko procesu un to siltumtehnisko iekārtu darba režīmu karšu
izstrādes principi un paņēmieni.

4 4 4 4

Atjaunojamās enerģijas ražošanas tehnoloģisko procesu, to kontroles un uzraudzības īpatnības,
atkarībā no atjaunojamo energoresursu veida.

4 2 2 4

Siltumenerģētisko un siltumtehnisko iekārtu raksturīgie bojājumu un darbības traucējumu veidi un
to novēršanas tehnoloģijas.

6 4 4 6

Siltumtehnisko mērījumu sistēmu un shēmu projektēšana. 6 8 6 8

Automātiskās regulēšanas teorijas pamati. Pārejas procesi automātiskās regulēšanas sistēmās.
Automatizētās vadības sistēmas.

6 4 4 6

Regulēšanas  likumi, regulatoru tipi (P, PI, PID). Regulēšanas procesu dinamika. Regulēšanas
procesu kvalitāte.

6 4 4 6



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Automatizācijas tehniskie līdzekļi. Siltumenerģētisko procesu kontroles, vadības, automatizācijas un
sig. shēmas.

6 4 4 6

Siltumapgādes sistēmu un to mezglu energoefektivitātes paaugstināšanas risinājumu veidi un
paņēmieni.

6 4 4 6

Vides aizsardzības aspekti. 2 2 2 2

Mērījumu, automātikas un signalizācijas shēmu aprēķini un projektēšana. Kursa aprēķinu darbi. 8 10 8 10

Konsultācijas. 2 0 2 0

Eksāmens. 2 0 2 0

Kopā: 88 72 70 90

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Siltumtehniskajās un enerģētiskajās iekārtās izmantojamo parametru mērīšanas metodes.
Sasniedzamie rezultāti: spēj veikt iekārtās izmantojamo parametru mērīšanas metožu analīzi,
izvēlēties mērierīces un automatizētās vadības sistēmas.

Pārbaudes veids: patstāvīgs aprēķinu darbs.
Kritēriji: patstāvīgi veic iekārtās izmantojamo
parametru mērīšanas metožu analīzi, pamato
mērierīču un automatizētās vadības sistēmas
izvēli.

Siltumtehnisko iekārtu temperatūras mērījumi.
Sasniedzamie rezultāti: spēj teorētiski izskaidrot un praktiski strādāt ar tipveida mērierīcēm
temperatūras mērīšanai

Pārbaudes veids: laboratorijas darbs.
Kritēriji: patstāvīgi veic siltumtehnisko
iekārtu temperatūras mērījumus izmantojot
tipveida mērierīces.

Siltumtehnisko iekārtu spiediena mērījumi.
Sasniedzamie rezultāti: spēj teorētiski izskaidrot un praktiski strādāt ar tipveida mērierīcēm
spiediena mērīšanai

Pārbaudes veids: laboratorijas darbs.
Kritēriji: patstāvīgi veic siltumtehnisko
iekārtu spiediena mērījumus izmantojot
tipveida mērierīces.

Siltumtehnisko iekārtu mēriekārtu izvēlne, automatizācijas un vadības shēmu projektēšana.
Sasniedzamie rezultāti: spēj pareizi un pamatoti izvēlēties piemērotākās mēriekārtas un izveidot
automatizācijas un vadības shēmu.

Pārbaudes veids: kursa darbs.
Kritēriji: spēj ar aprēķinu palīdzību un iekārtu
izvēles programmām pareizi izvēlēties
mēriekārtas un tās automatizēt vienotā shēmā.

Siltumtehniskie mērījumi un automātikas pamati.
Sasniedzamie rezultāti: spēj teorētiski izskaidrot siltumtehniskajās un enerģētiskajās iekārtās
izmantojamo parametru mērīšanas metodes, mēriekārtu darbības principus, automatizācijas un
vadības shēmu projektēšanas principus.

Pārbaudes veids: eksāmens.
Kritēriji: spēj izskaidrot, pamatot un ar
piemēru palīdzību pierādīt mēriekārtu
izmantošanu, pielietošanu un izvēli
siltumtehniskajās un enerģētiskajās iekārtās.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Mēriekārtu izvēlne, ja doti raksturlielumi. IT līdzekļu izmantošana. Patstāvīgais aprēķinu darbs 10

Temperatūras mērījumi siltumtehniskajās iekārtās. Laboratorijas darbs 10

Spiediena mērījumi siltumtehniskajās iekārtās. Laboratorijas darbs 10

Mērījumu, automātikas un signalizācijas shēmu aprēķini un projektēšana. Kursa darbs 20

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 40.0 20.0 20.0 * *


